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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá syndromem týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte (syndrom CAN), zejména fyzickým týráním dítěte

v rodině. V teoretické části autorka práce popsala formy fyzického týrání, rizikové faktory

ze strany dítěte i ze strany rodiče. Dále se zaobírala tělesnými tresty, jejich definicí,

funkcemi, známkami potrestání a prevencí před tělesnými tresty. Důležitou částí práce je

také právní hledisko syndromu CAN, kde popisuje Úmluvu o právech dítěte, Zákon

o sociálně - právní ochraně dětí, Zákon o policii ČR a Trestní zákoník. V neposlední řadě

se autorka zabývala vybranými organizacemi, kterými jsou WHO, UNICEF, Zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc, Linka bezpečí, Intervenční centra a Bílý kruh

bezpečí. Teoretická část je ukončena popisem následků fyzického týrání. V praktické části

autorka shrnula výsledky dotazníkového šetření, které bylo provedeno v 6. a 9. třídě

vybrané základní školy. Cílem dotazníku bylo zjistit znalosti a informovanost žáků

6. a 9. třídy vybrané základní školy na téma fyzického týrání dítěte v rodině. Na základě

výsledků výzkumu autorka vypracovala doporučení, ve kterém upozorňuje na důležitost

komunikace v rodině, dále navrhuje pořádat přednášky odborníků pro děti ve škole

nebo navštívit s žáky organizace, které se zabývají problematikou fyzického týrání. Dalším

přínosem mohou být také internetové články, ze kterých nejčastěji žáci čerpají informace.
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ANNOTATION

This thesis deals with the syndrome of Abused and Neglected Child (CAN), especially

physical abuse of a child in the family. In the theoretical part, the author described the

work forms of physical abuse, risk factors and by the child and from the parents.

Furthermore preoccupied corporal punishment, their definitions, functions, signs of

punishment and prevention of corporal punishment. The important part is also the legal

aspect of CAN syndrome, which describes the Convention on the Rights of the Child Act,

the socio - legal protection of children, Police Act and the Criminal Code. Finally, the

author dealt with selected organizations, namely WHO, UNICEF, Facilities for children

requiring immediate assistance, Safety Line, the intervention centers and the White Circle

of Safety. The theoretical part is finished describing the consequences of physical abuse.

In the practical part, the author summarized the results of the survey, which was carried out

in the 6th and 9th grade selected elementary schools. The aim of the survey was to identify

the knowledge and awareness of 6th and 9th grade of an elementary school on the topic of

physical abuse of a child in the family. Based on the results of the research, the author

has made a recommendation, which highlights the importance of communication in the

family, also suggests organizing expert lectures for children in school or visit with

students organizations, which deal with physical abuse. Another benefit may also be

internet articles from which most pupils draw information.
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1 Úvod

Syndrom zneužívaného, zanedbávaného a týraného dítěte (syndrom CAN) je problémem,

kterým v současné době trpí odhadem 1 % až 2 % dětí. Zjistit přesný počet obětí nelze,

neboť velká část případů není nikdy odhalena (Matoušek, 2013).

Autorka se zaměřila zejména na problematiku fyzického týrání, která je součástí

syndromu CAN. V dnešní době o fyzickém týrání často slýcháme v médiích a čteme o něm

na internetu. Autorku však zajímalo, jaká je v tomto směru informovanost dětí, zda vědí,

co vlastně fyzické týrání znamená, a kam se mohou v případě potřeby obrátit pro pomoc.

Fyzické týrání je velmi vážným problémem, který oběť většinou nevyřeší sama. Pokud ale

bude oběť vhodným způsobem a včas informována, bude vědět o možnosti obrátit se

na organizace nebo na osoby, které jí mohou účelně pomoci, bude schopná se lépe bránit.

Oběť potřebuje nejen materiální a právní pomoc, ale především psychickou podporu.

Existuje mnoho organizací pomáhajících obětem fyzického týrání, jako Bílý kruh bezpečí,

Linka bezpečí, DONA linka nebo Intervenční centra. Obrátit se na někoho s žádostí

o pomoc je pro fyzicky týrané osoby často velmi obtížné. Problém je pak těžké řešit,

protože čím déle je oběť týrána, tím utrpí větší fyzickou i psychickou újmu. Fyzické týrání

však není situace, o které by se mělo mlčet a je proto důležité postižené osoby ubezpečit,

že se za situaci, v níž se ocitly, nemají stydět.

Syndromem týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte se autorka zabývala v první

části své práce a v této části čerpala informace z odborné literatury. Zaměřila se na definice

a formy fyzického týrání, na tělesné tresty, které mohou přejít až do fyzického týrání,

na právní hledisko syndromu CAN a také na organizace, které pomáhají obětem

fyzického týrání. V neposlední řadě také na následky fyzického týrání.

Cílem práce bylo zjistit, pomocí dotazníkového šetření, jaké mají znalosti děti vybrané

základní školy o fyzickém týrání dítěte v rodině. Zároveň práce porovnávala teoretické

znalosti dle pohlaví a věku žáků. Zabývala se informačními zdroji, ze kterých žáci

6. a 9. třídy vybrané základní školy informace o fyzickém týrání čerpají. V práci

autorku také zajímalo, jakým způsobem žáky 6. a 9. třídy vybrané základní školy trestají

v rodině, a kdo je trestá častěji. Na základě výsledků dotazníkového šetření

autorka vypracovala doporučení pro praxi. Důraz klade na komunikaci v rodině a na školní

prostředí, ve kterém děti tráví spoustu času.
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Dále navrhuje návštěvy organizací nebo odborníků, kteří se zabývají pomocí fyzicky

týraným osobám. Důležitým zdrojem informací pro děti jsou také média a internet,

proto autorka doporučuje více článků o problematice fyzického týrání v rodině.
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2 Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

V anglickém jazyce se syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte nazývá

Child Abuse and Neglect (syndrom CAN). Syndrom CAN definujeme jako nenáhodné

jednání osoby vůči dítěti (nejčastěji se jedná o osobu dítěti blízkou), jemuž lze zabránit

a které je ve společnosti neakceptovatelné. Na dítě pak působí nepříznivé chování, které

mu ubližuje a poškozuje jeho celkový vývoj, v některých případech může dojít až ke smrti

dítěte (Dunovský, 1995; Dunovský, 1999).

Takové nenáhodné jednání vůči dítěti může mít různé formy, kterými jsou:

Psychické a citové týrání

Psychické týrání je velmi složité odhalit. Jedná se o záměrné neuspokojování

psychických potřeb dítěte, což může vést ke špatnému citovému vývoji a vývoji

v chování. Zahrnujeme sem slovní napadání, výhružky, zesměšňování

nebo přítomnost dítěte u vážných konfliktů v rodině (Hanušová, 2006; Matoušek,

2013).

Sexuální zneužívání

Jedná se o nevhodný sexuální kontakt, kterému je dítě vystaveno. Může se jednat

o sexuální zneužívání dotekové (pohlavní styk, laskání prsou…)

nebo bezdotykové (pornografie, ...) (Hanušová, 2006; Matoušek, 2013).

Zanedbávání

Je to jedna z nejrozšířenějších forem nevhodného zacházení s dítětem. Rodiče

neposkytují dítěti péči, kterou potřebuje pro správný vývoj, nebo dítěti poskytují

péči, která ho ohrožuje. Zanedbávání může být fyzické, psychické nebo dochází

k zanedbávání vzdělávacích potřeb dítěte. Dochází k neuspokojování základních

potřeb dítěte, například neposkytnutí výživy, zdravotní péče, lásky nebo stálé

absenci dítěte ve škole (Hanušová, 2006; Matoušek, 2013).

Zvláštní formy (systémové týrání)

Jedná se o postupy organizací nebo orgánů, které mají dítěti pomáhat a chránit ho,

ale dochází k nevhodnému zacházení s ním. Patří sem například oddělení dítěte od

rodiny nebo odepření mu práva na informace (Hanušová, 2006; Matoušek, 2013).

Fyzické týrání

Touto formou syndromu CAN se budu zabývat v dalších částech mé práce.
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2.1 Fyzické týrání

Fyzické týrání je definováno jako tělesné ublížení dítěti anebo nezabránění chování, které

způsobuje oběti bolest a fyzické ohrožení. Zahrnuje úmyslné otrávení, udušení, bití, třesení

nebo použití nepřiměřené síly při běžných aktivitách, jako je mytí nebo převlékání.

Fyzické týrání můžeme definovat různě, základem jsou ale vždy tresty, které


[…]


nežádaly pomoc od policie nebo agresor nebyl vykázán policií ze společného obydlí)

a pro zachránce (osoby, které se setkávají s domácím násilím a v intervenčních centrech

získávají informace a rady o této problematice). Všechny služby

intervenčního centra jsou bezplatné a je na ohrožené osobě zda se chce na intervenční

centrum obrátit se svými problémy. V České republice funguje 17 intervenčních center,

která jsou sdružena v Asociaci pracovníků intervenčních center ČR (Matoušek, 2013;

Ševčík, 2011).

Činnost center je definována v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Oběti

domácího násilí většinou tuto situaci nejsou schopné vyřešit sami, ale potřebují

jak materiální a právní pomoc, tak psychickou podporu. Materiální pomoc obsahuje

zajištění bydlení a finančních prostředků např. na výživu. Právní pomoc je důležitá při

řešení majetkových věcí, sociální podpory či opatrovnictví dítěte. Psychická

podpora zahrnuje především zvyšování sebedůvěry a sebeúcty, ale i poradenství

(Matoušek, 2013).
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2.6 Následky týrání

U obětí fyzického týrání dochází ke změnám na úrovni tělesné, psychické i sociální.

Změny v chování lze pozorovat u dětí, které byly nebo jsou fyzicky týrány. Děti bývají

skleslé, pasivní a stažené do sebe, na druhou stranu mohou ale být i neklidné, agresivní

a může u nich docházet k poruchám chování. U dětí se mohou objevovat pocity

nespravedlnosti, kdy vše citlivě prožívají a mají pocit, že k pachateli jsou všichni mírní,

nebo pocity nepochopení a osamělosti, jejichž příčinou jsou reakce ostatních lidí, protože

se většinou kontaktu s oběťmi vyhýbají, mají odstup a k oběti se chovají jinak než dříve.

Obětem týrání je nepříjemné, že všichni ostatní o tom vědí a dochází k pocitu ponížení,

k tomu se přidává pocit viny, protože nedokázala oběť fyzickému týrání zabránit a zároveň

má pocity bezmocnosti. Oběť ztratila důvěru, nedokáže se sama bránit a je bezmocná vůči

okolnímu světu (Vágnerová 2004; Vodáčková, 2012).

Oběti fyzického týrání se důsledkem špatných zkušeností vyhýbají kontaktu s lidmi, nevěří

jim a mohou se jich i bát. Pokud jsou děti týrány, projeví se to i na vztazích ke kamarádům

či spolužákům. Dítě nemá zájmy, nehraje si, jeví se jako skromné a vzorné. Ve škole se

u takového dítěte objevují výkyvy v prospěchu. Děti přestávají věřit ve svůj úsudek, cítí se

méněcenné a nevěří sami v sebe (Vágnerová 2004; Vodáčková, 2012).

Po tělesné stránce se u dítěte mohou objevit příznaky, jako jsou bolesti hlavy,

břicha nebo končetin. Docházet může k poruchám soustředění, spánku a pomočování.

Těžce traumatizované děti se navrací v chování do minulosti, např. se vrací k hračkám

nebo k návykům z minulosti. U starších dětí nastávají negativní změny ve vnímání

sama sebe nebo ve vztahu k vlastnímu tělu. Díky tomu dochází k prostituci,

sebevražedným sklonům nebo závislostem (Vodáčková, 2012).
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3 Praktická část

V této části bakalářské práce se autorka zabývá výsledky z dotazníkového výzkumu, který

provedla u žáků vybrané základní školy v Přibyslavi.

3.1 Cíl, výzkumné otázky a předpoklady

Cíle práce

Hlavní cíl: Zjistit znalosti, které mají žáci 6. a 9. třídy vybrané základní školy o fyzickém

týrání dítěte v rodině.

Dílčí cíl č. 1: Porovnat vědomosti o fyzickém týrání dítěte v rodině žáků 6. a 9. třídy

vybrané základní školy.

Dílčí cíl č. 2: Porovnat znalosti o fyzickém týrání dítěte v rodině dívek a chlapců vybrané

základní školy.

Dílčí cíl č. 3: Zjistit informační zdroje o fyzickém týrání dítěte v rodině žáků 6. a 9. třídy

vybrané základní školy.

Dílčí cíl č. 4: Zjistit, jakým způsobem a kým jsou děti vybrané základní školy trestané.

Výzkumné otázky

Hlavní výzkumná otázka: Jaké vědomosti budou mít žáci 6. a 9. třídy vybrané základní

školy o fyzickém týrání dětí?

Výzkumná otázka č. 1: Existují rozdíly mezi vědomostmi žáku 6. a 9. třídy vybrané

základní školy o fyzickém týrání dítěte v rodině?

Výzkumná otázka č. 2: Jaký rozdíl je mezi vědomostmi dívek a chlapců vybrané základní

školy o fyzickém týrání dítěte v rodině?

Výzkumná otázka č. 3: Jaké informační zdroje využívají žáci 6. a 9. třídy vybrané základní

školy?

Výzkumná otázka č. 4: Kdo a jakým způsobem nejčastěji trestá žáky 6. a 9. třídy vybrané

základní školy v rodině?

Předpoklady

Hlavní předpoklad: Žáci 6. a 9. třídy vybrané základní školy budou mít znalosti o fyzickém

týrání dítěte v rodině minimálně z 60 %.
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Předpoklad č. 1: Žáci 9. třídy budou mít minimálně o 15 % více správných odpovědí

o problematice fyzického týrání, než žáci 6. třídy vybrané základní školy.

Předpoklad č. 2: Dívky budou mít maximálně o 10 % více správných odpovědí

o problematice fyzického týrání dětí než chlapci vybrané základní školy.

Předpoklad č. 3: Nejčastější zdroj informací žáků vybrané základní školy bude internet

a nejméně častým zdrojem informací o problematice fyzického týrání dítěte v rodině bude
