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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Prosím, k obhajobě si připravte v tištěné i elektronické podobě informaci o tom, co obsahuje

Opční protokol K Úmluvě o právech dítěte zavádějící postup předkládání oznámení.

2. K obhajobě přineste v tištěné i elektronické podobě upravený graf č. 14, který odpovídá

slovnímu popisu (strana 40).

3. Zaznamenala jste při tvorbě teoretické části práce nějaké překážky, obtíže?

Poznámky

- Zarovnání textu neodpovídá stanoveným formálním pravidlům.

- Práce obsahuje překlepy, např. v grafu č. 4: Pojem fyzické týrání dle žáků 6. a 9. tříd

možnost „bití a odpířání jídla“.

- Na straně 20 nejsou uvedeny pravdivé informace o obsahu Opčního protokolu K Úmluvě o

právech dítěte zavádějící postup předkládání oznámení.

- Legenda v grafu č. 14: OSPOD neodpovídá slovnímu popisu pod grafem (strana 40).

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 15.8.2016 PhDr. Jaroslava Hanušová,PhD.

Veronika KAMARÁDOVÁ

Znalosti žáků vybrané ZŠ o fyzickém týrání dítěte v rodině

PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.